
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam, 

giai đoạn 2025 - 2030 và năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1309/KH-BQP ngày 19/3/2025 của Bộ Quốc phòng về 

tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam, giai đoạn 2025 - 2030 và năm 

2025. 

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam (Luật CSBVN), giai đoạn 2025 - 2030 và năm 

2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật CSBVN cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ 

trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2025 - 2030 và 

năm 2025. Qua đó nâng cao nhận thức trong thực hiện trách nhiệm, nghĩa vụ có liên 

quan tới quản lý, bảo vệ biển, đảo, góp phần bảo đảm kỷ cương, trật tự an toàn, an 

ninh và giữ vững môi trường hòa bình trên biển, bảo vệ vững chắc chủ quyền, quyền 

chủ quyền, quyền tài phán trên các vùng biển, đảo của Tổ quốc. 

2. Quá trình tổ chức thực hiện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan; huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các lực lượng, đạt hiệu quả 

thiết thực, tránh phô trương, hình thức và đảm bảo đúng tiến độ quy định. 

II. NỘI DUNG (Phụ lục 1 gửi kèm theo) 

III. KINH PHÍ BẢO ĐẢM 

- Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước 

(Hằng năm, căn cứ vào nhiệm vụ được giao trong Đề án, các sở, ban, ngành và địa 

phương xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp 

chung trong kế hoạch dự toán ngân sách hằng năm của cơ quan, đơn vị mình trình 

cấp có thẩm quyền quyết định). 

- Huy động từ các nguồn tài trợ của các tổ chức xã hội và các nguồn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị 

liên quan chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật 

CSBVN, giai đoạn 2025 - 2030 và năm 2025 trên địa bàn thành phố. 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; 
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chủ trì tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật CSBVN trên địa bàn thành phố. 

- Hằng năm phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền trình Uỷ ban nhân dân dân thành phố phê duyệt. 

- Kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết trình Uỷ ban nhân dân thành phố báo cáo 

Thủ tướng Chính phủ kết quả triển khai thực hiện. 

2. Các sở, ban, ngành thuộc thành phố 

- Các sở, ban, ngành thuộc thành phố trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của mình phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố hướng 

dẫn, triển khai, kiểm tra thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật CSBVN; chỉ đạo xây 

dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật CSBVN cho cơ quan, đơn vị 

thuộc chức năng, quản lý của mình. 

 - Sở Tư pháp thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với Bộ 

Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố cung cấp thông tin cho các cơ quan thông 

tấn, báo chí về nội dung, thông tin có liên quan tới vùng biển thuộc thẩm quyền 

quản lý để phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

trên mạng Internet và các nền tảng số. 

 - Công an thành phố chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển 

Việt Nam; tuyên truyền hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị chức năng 

thuộc Công an thành phố với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố và Cảnh sát 

biển trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên biển. 

 - Sở Ngoại vụ phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố và 

các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền về Luật Cảnh sát 

biển Việt Nam cho Hội Liên lạc Việt Kiều thành phố, kiều bào Hải Phòng tại các 

nước và thân nhân, Hiệp hội nước ngoài tại Hải Phòng. 

 - Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành 

phố hằng năm phân bổ và bố trí ngân sách thực hiện Đề án theo kế hoạch. 

 - Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn Lao động thành phố chủ trì, phối hợp 

với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo 

dục lồng ghép nội dung Luật CSBVN vào chương trình giáo dục, đào tạo về quốc 

phòng và an ninh, sự nghiệp quản lý, bảo vệ biển, đảo Tổ quốc; lồng ghép tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về Cảnh sát biển Việt Nam cho học sinh, sinh viên, 

người lao động, người sử dụng lao động trong các nhà trường, các loại hình doanh 

nghiệp. 

 - Trung tâm Báo chí và Truyền thông thành phố, các cơ quan thông tấn, báo 

chí trên địa bàn thành phố xây dựng kế hoạch tăng cường tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về Cảnh sát biển Việt Nam trong hệ thống các chuyên mục định kỳ và 

đột xuất phù hợp; tuyên truyền gương tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện 
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Luật CSBVN và công cuộc bảo vệ biển, đảo Tổ quốc. 

 3. Đề nghị Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 1 

 - Phối hợp cung cấp, biên soạn, in ấn các loại tài liệu Luật CSBVN (tờ rơi, 

tờ gấp, băng, đĩa hình; băng, đĩa tiếng có nội dung là các tiểu phẩm), làm phim, 

phóng sự tuyên truyền Luật CSBVN. 

 - Cử báo cáo viên tập huấn nghiệp vụ Luật CSBVN cho lực lượng làm 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn thành phố. 

 4. Ủy ban nhân dân các quận, huyện khu vực biên giới biển và thành 

phố Thủy Nguyên 

 - Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật CSBVN cho cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc quyền; nêu gương tập thể, cá nhân điển hình trong thực 

hiện Luật CSBVN và công cuộc bảo vệ biển, đảo Tổ quốc. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn phối hợp tổ chức tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến Luật CSBVN cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp 

Nhân dân trên địa bàn bằng hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, ý thức thực 

thi pháp luật, khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc; qua đó huy động 

được đông đảo các tầng lớp Nhân dân cùng chung tay hướng về biển, đảo quê hương. 

5. Chế độ thông tin, báo cáo 

 Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, cơ quan, đơn vị, địa phương báo 

cáo kết quả thực hiện về Uỷ ban nhân dân thành phố (qua Bộ Chỉ huy Bộ đội biên 

phòng thành phố) trước ngày 20/11/2025 tổng hợp báo cáo theo quy định. 

 Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, cơ quan, đơn vị, địa phương 

tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, 

cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân thành phố (qua Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng 

thành phố) để xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận:                                              
- BQP, BTP;  

- BTL BĐBP; 

- TTTU, TT HĐND TP; 

- BTL: Vùng 1 HQ; Vùng CSB 1; 

- CT, PCT Hoàng Minh Cường; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

- UBND cấp huyện; 

- CVP, PCVP Trần Văn Thiện; 

- Trung tâm BC và TT thành phố; 

- Cổng TTĐT TP; 

- Phòng NCKTGS; 

- Lưu VT, NCKTGS3. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Hoàng Minh Cường 
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